LEI Nº 3.181

DE 01 DE SETEMBRO DE 2015
INSTITUI O TÍTULO EMPRESA AMIGA DO JOVEM E DO ADOLESCENTE NO MUNICÍPIO DE SANTOS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 03 de agosto de 2015 e eu sanciono e promulgo a seguinte:
LEI Nº 3.181
Art. 1º.  É instituído o título Empresa Amiga do Jovem e do Adolescente no âmbito do Município de Santos, destinado a pessoas jurídicas de qualquer área de atuação, que contribuírem com programas sociais oriundos do Poder Público ou da iniciativa privada, oferecendo contratação profissional de jovens e adolescentes.

Parágrafo único. – Também poderão ser agraciadas com o título as empresas que mantenham parcerias com outras entidades executoras de programas de inclusão, para contratação de adolescentes e jovens no mercado de trabalho, modalidade adolescente aprendiz.

Art. 2º.  A empresa estará habilitada ao recebimento do título através da emissão de relatório que comprove a contratação de, no mínimo, 3 (três) vagas ocupadas pelos aprendizes de acordo com legislação de aprendizagem vigente.

Art. 3º. As empresas agraciadas com o título poderão promover a divulgação da homenagem oficial e utilizar a divulgação em suas peças publicitárias.

Art. 4º. Esta lei entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 01 de setembro de 2015.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrada no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 01 de setembro de 2015.
SYLVIO ALARCON ESTRADA JUNIOR
Chefe do Departamento
PA 82021/2015-59

Formalizado por TFVM                                                                                                                                                                              2